
























Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102300130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD nº
024/2014, firmado entre o TRT da 21ª Região e a empresa Refriline
Refrigeração Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência con-
tratual (1º/10/17 e 30/09/18) e reajuste do valor contratual. ASSI-
NATURA: 29/09/17. SIGNATÁRIOS: Desembargador Bento Hercu-
lano Duarte Neto, Vice-presidente, pelo Contratante, e Adaurio Al-
meida, Sócio, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE ARQUITETURA E
COMPLEMENTARES PARA A CONSTRUÇÃO DO FORO DE
LUCAS DO RIO VERDE.

A CPL informa que a licitante classificada em primeiro lugar
na sessão pública ocorrida em 20/10/17, foi a ABRANGENTE EN-
GENHARIA LTDA ME, no valor global de R$ 130.347,15.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Proc. TRT nº 4215/2017. Contrato nº 37/2017. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: Marumbi Tecnologia
Eireli, CNPJ 08.528.684/0001-00. Objeto: Aquisição de equipamentos
de informática. Vigência: 12 meses, a contar de 23.10.2017. Valor
global: R$ 164.285,00. Contratação: Pregão Eletrônico nº 10/2016 -
INSS. Prog. Trab. 02.122.0571.4256.0054, ND 4.4.90.52.35,
2017NE000923. Data assinatura: 23.10.17. Helena Hikari Tomina-
ga/Contratante; Márcio César Sens Oliveira/Contratada.

Proc. TRT nº 4470/2017. Contrato nº 38/2017. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: Engetron Engenharia
Eletrônica Indústria e Comércio Ltda., CNPJ 19.267.632/0001-44.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e
a instalação de sistema ininterrupto de energia. Vigência: da assi-
natura até o término do prazo de garantia que será de, no mínimo, 24
meses contados do recebimento definitivo. Valor global: R$
60.499,00. Contratação: Pregão Eletrônico nº 26/2017. PTRES
107731, ND 4.4.90.52, 2017NE000992 Data assinatura: 23.10.17. He-
lena Hikari Tominaga/Contratante; Aluísio Bartolomeu Pêgo de Oli-
veira/Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 79/2017. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: S.A GÔNDOLAS DE AÇO LTDA. OBJETO: Fornecimento
de estruturas metálicas tipo estantes porta paletes para o arquivo
judicial da JFMG/BH. VALOR: R$ 1.299.999,90. VIGÊNCIA: Da
data de publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da União
até o recebimento definitivo do objeto e o efetivo pagamento do
preço contratado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nota de empenho
nº 2017NE002215, emitida em 19/10/2017, Programa de Trabalho
Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES
096903), natureza de despesa: 449052-42. BASE LEGAL: Processo
eletrônico nº 0014296-98.2017.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 20/10/2017. Assinado por: Diretora da Secretaria
Administrativa, a Dra. Eloisa Cruz Moreira de Carvalho, pela Con-
tratante, e o Sr. Sebastião Alves da Silva Júnior, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 100-76/2017-SJMG CONVENENTE: União,
por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONVENIADA: COLMEIA CENTRO DE EDUCAÇÃO E PRO-
FISSÃO. OBJETO: Preenchimento de vagas de estágio social na
Justiça Federal/MG. VIGÊNCIA: 21/08/2017 a 20/08/2018. BASE
LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico nº 0020016-
46.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
21/08/2017. Assinado por: Juíza Federal Diretora do Foro, a Dra.
Simone dos Santos Lemos Fernandes, pela Convenente, e a Sra.
Lúcia Helena Sant'Ana Souto, pela Conveniada.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2017

PROCESSO N. 0018937-66.2016.4.01.8008
Objeto: Registro de preços para fornecimento de lâmpadas LED para
esta Seccional. Empresa vencedora: SAV SERVIÇOS AVANÇADOS
EM TECNOLOGIA LTDA - ME - Lotes 1 e 2. A Ata de Registro de
Preços e seus aditivos ficarão disponibilizados no site
www.jfmg.jus.br, link licitações.

Belo Horizonte-MG, 20 de outubro de 2017.
MARCELA JÚNIA EMÍDIO DO CARMO

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 50/2017

PROCESSO N. 0018982-36.2017.4.01.8008
Objeto: Registro de preços para aquisição de etiquetas para esta
Seccional. Empresas vencedoras: MAXIM QUALITTÁ COMÉRCIO
LTDA. - ME - Lote 1 e GREEN PAPER COMÉRCIO EIRELI - Lote
2. As Atas de Registro de Preços e seus aditivos ficarão dispo-
nibilizados no site www.jfmg.jus.br, link licitações.

Belo Horizonte-MG, 20 de outubro de 2017.
SÔNIA REGINA TORRES DOS SANTOS

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Credenciamento N. 11/2017, PAe/SEI
n. 0002301-70.2017.4.01.8014 - JFTO, celebrado entre a União Fe-
deral, através da Seção Judiciária do Tocantins, e o IN LABOR LA-
BORATÓRIO CLÍNICO LTDA - ME, Pessoa Jurídica, CNPJ n.
14.489.276/0001-90. OBJETO: prestação de serviços laboratoriais de
análises clínicas e anatomia patológica. DATA DE ASSINATURA:
15.08.2017. Fundamentação Legal: Lei n. 8.666/93, art.25, caput e Re-
gulamento Geral do PRÓ-SOCIAL. Vigência: Vigorará pelo tempo que
for conveniente às partes, a partir da data de assinatura do Termo de
Credenciamento. Programa de Trabalho: 085268. Elemento de despesa:
339039. Nota de empenho: 2017NE000034, emitida em 31/01/2017,
no valor inicial de R$ 1.000,00 (hum mil reais), destinados à cobertura
de despesas para todos os credenciados, pessoa jurídica, prestadores de
serviço na área de saúde, da Seção Judiciária do Tocantins. ASSINAM
O INSTRUMENTO: pela Seção Judiciária do Tocantins a Diretora do
Núcleo de Recursos Humanos, da SJ/TO, Cynthia de Nazaré Vaz Sal-
bé, e pela credenciada, Norma Daleia da Silva Alves.

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Credenciamento N. 11/2017, PAe/SEI
n. 0001443-39.2017.4.01.8014 - JFTO, celebrado entre a União Fede-
ral, através da Seção Judiciária do Tocantins, e a CLÍNICA OLIVEI-
RA'S MEDICINA LTDA, Pessoa Jurídica, CNPJ n. 24.639.761/0001-
56. OBJETO: prestação de serviços médicos. DATA DE ASSINATU-
RA: 15.08.2017. Fundamentação Legal: Lei n. 8.666/93, art.25, caput e
Regulamento Geral do PRÓ-SOCIAL. Vigência: Vigorará pelo tempo
que for conveniente às partes, a partir da data de assinatura do Termo de
Credenciamento. Programa de Trabalho: 085268. Elemento de despesa:
339039. Nota de empenho: 2017NE000034, emitida em 31/01/2017, no
valor inicial de R$ 1.000,00 (hum mil reais), destinados à cobertura de
despesas para todos os credenciados, pessoa jurídica, prestadores de
serviço na área de saúde, da Seção Judiciária do Tocantins. ASSINAM
O INSTRUMENTO: pela Seção Judiciária do Tocantins a Diretora do
Núcleo de Recursos Humanos, da SJ/TO, Cynthia de Nazaré Vaz Salbé,
e pelo credenciado, Adriano Barbosa de Oliveira.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 21/2017.
PROCESSO: 928-04.2017.4.01.8014. ÓRGÃO GERENCIADOR:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Tocantins.
FORNECEDOR REGISTRADO: Dental Prime - Produtos Odonto-
lógicos Médicos Hospitalares - EIRELI , CNPJ nº 21.504.525/0001-
34; OBJETO: fornecimento eventual e futuro de materiais para uso
em consultório odontológico para a J F - TO; Valor Total Registrado:
R$ 8.816,72. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 7.892/2013 e Lei
8.666/93. VIGÊNCIA: 20/10/2017 a 20/10/2018. ASSINATURA:
20/10/2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo Antonio Pereira, Diretor da
Secretaria Administrativa - pelo Órgão Gerenciador e Humberto Dé-
lio Donini - pelo Fornecedor.

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2017

Processo Nº 2020-65.2017.4.01.8014
A Justiça Federal - SJ/TO, por intermédio do Pregoeiro de-

signado, torna público o resultado do Pregão em epígrafe, para re-
gistro de preços para execução eventual e futura de serviços de
telecomunicações para implantação (instalação e configuração) de
rede WAN, com interligação das redes locais de computadores da
Seção Judiciária do Tocantins em Palmas e das subseções Judiciárias
de Araguaina e Gurupi - TO , cujo objeto foi adjudicado e ho-
mologado à empresa: OI S/A - Em Recuperação Judicial), CNPJ
76.535.764/0001-43, Valor Total Global: R$300.000,00 ; em
18/10/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2017

Processo Nº 1685-95.2017.4.01.8014
A Justiça Federal - SJ/TO, por intermédio do Pregoeiro de-

signado, torna público o resultado do Pregão em epígrafe, para pres-
tação de serviços de vigilância armada nos edifícios sede e anexo da
Justiça Federal em Palmas-TO, cujo objeto foi adjudicado e ho-
mologado à empresa: Ipanema Segurança Ltda, CNPJ
06.601.036/0003-80, Valor Global Anual de R$ 937.097,52 (08 pos-
tos); em 20/10/2017.

Palmas-TO, 20 de outubro de 2017.
SIDNEY MARTINS JALES

Pregoeiro

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 122/2017 UASG 090016

Processo: JFRJEOF2017/784 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de serviços de telecomunicações de linha móvel, conforme
Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 23/10/2017 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Bar-
roso, 78/11 Centro Rio de Janeiro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090016-05-122-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2017 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES
BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

(SIDEC - 20/10/2017) 090016-00001-2017NE000075

AVISO DE PENALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2017

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro de-
cidiu aplicar à empresa Maria Cristina Abreu Kaminsky - ME (CNPJ:
13.778.161/0001-52) a penalidade de Suspensão Temporária de par-
ticipar de licitação e impedimento de contratar com a Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, pelo prazo de 4 (quatro) meses, nos termos do
subitem 12.2.c do Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2017, c/c art. 87,
III, da Lei nº 8.666/93. Determinou, ainda, a rescisão do Termo de
Contrato nº 20/2017, nos termos dos art. 78 e art. 79, parágrafos
únicos, da Lei nº 8.666/93. A penalidade é resultado da apuração de
irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº 18/2017, mediante
processo administrativo nº JFRJ-EOF-2017/273.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE EMPENHO

Contratada: Stilus Máquinas E Equipamentos Para Escritório; PROC:
EOF-2017/213.01; OBJ: aparelhos de ar condicionado; TL: pregão;
PT: 02061056942570001; ED: 449052; NE: 2017NE800207; data:
18/10/2017; valor: R$ 12.575,00

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 55/2017 UASG 090012

Processo: 13970532017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição de sistemas de estantes metálicas para
composição de conjuntos para guarda de materiais e acervos de um
pavimento Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 20/10/2017 de
08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Gui-
maraes, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR
- BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090012-05-55-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOLONEY LOPES VALOIS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2017) 090012-00001-2017NE000157

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 090004

Número do Contrato: 20/2012.
Processo: 37488520154018007.
DISPENSA Nº 19/2012. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRI-
MEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
02449992000164. Contratado : VIVO S.A. -.Objeto: Prorrogação ex-
cepcional da vigência do Ct. Nº 20/2012. Fundamento Legal: Art. 57,
§ 4º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 20/11/2017 a
19/02/2018. Data de Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 090004-00001-2017NE800013


